
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121800127

127

Nº 243, quarta-feira, 18 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001219/2021-02. 2º Termo Aditivo ao Convênio nº
4.191.00/2021, firmado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0005-50 e a empresa
Companhia de Desenvolvimento Regional de Sergipe - CODERSE, CNPJ nº 15.613.813/0001-24.
OBJETO: Alteração do prazo de vigência de 36 (trinta e seis) meses para 48 (quarenta e oito)
meses, conforme novo Plano de Trabalho apresentado, passando a data final de 31/12/2024
para 31/12/2025 e aprovar o ajuste do Plano de Trabalho proposto, com aumento do prazo
para execução do objeto. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições. DATA DA
ASSINATURA: 05/12/2024. ASSINAM: Thomas Jefferson França da Costa/Superintendente
Regional da 4ª/SR da CODEVASF e Paulo Henrique Machado Sobral/Convenente.

EXTRATO DE SUSPENSÃO

ESPÉCIE: Processo: 59540.001790/2021-19. OBJETO: Suspensão do contrato nº 4.247.00/2021,
por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 03/12/2024, firmado entre a CODEVASF e a MKR
Construções Ltda, CNPJ nº º 00.403.962/0001-91, que tem por objeto a execução dos serviços
de implantação da Orla do Açude Três Barras, no Povoado Três Barras, município de Graccho
Cardoso/SE, área de atuação da Codevasf 4ª Superintendência Regional. Fundamentação
Legal: Parágrafo único do art. 8º da Lei nº 8.666/93. Data assinatura: 04/12/2024. Assina:
Thomas Jefferson França da Costa/Superintendente da 4ª SR/CODEVASF.

SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 90008/2024, da
CODEVASF/4ªSR - Processo nº 59540.000781/2024-53-e. OBJETO: Eventual execução dos
serviços de construção de espaços multiusos padronizados em diversos municípios da área
de atuação da 4ª Superintendência Regional da Codevasf, localizados no estado Sergipe,
conforme condições, quantidades e exigências, descritas no Edital, MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90008/2024 - SRP - CODEVASF/4ªSR. FUNDAMENTO: Leis
nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº
8.538/15, nº 5.450/05 e nº 7.174/10, nº 6.204/07 e 7.892/13. O Resultado foi homologado
pelo Superintendente Regional da Codevasf 4ªSR, sr. THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA
COSTA, através da Resolução Regional nº 255/2024, de 06/12/2024, constante à peça 51
do Processo nº 59540.000781/2024-53-e. O resultado foi publicado no Diário Oficial da
União do dia 10/12/2024, Edição 237, seção 3, página 112. ASSINATURA: 06/12/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR: 2A ENGENHARIA LTDA., CNPJ: 37.016.159/0001-
04- Item 1 - VALOR TOTAL: R$ 1.438.631,39 (um milhão, quatrocentos e trinta e oito mil,
seiscentos e trinta e um reais e trinta e nove centavos). Esta Ata encontra-se disponível na
íntegra nos sites http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/4ªSR e www.compras.gov.br
THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA - Superintendente Regional da Codevasf/4ªSR -
DATA: 17/12/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 90008/2024, da
CODEVASF/4ªSR - Processo nº 59540.000781/2024-53-e. OBJETO: Eventual execução dos
serviços de construção de espaços multiusos padronizados em diversos municípios da área
de atuação da 4ª Superintendência Regional da Codevasf, localizados no estado Sergipe,
conforme condições, quantidades e exigências, descritas no Edital, MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90008/2024 - SRP - CODEVASF/4ªSR. FUNDAMENTO: Leis
nº 13.303/2016, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº
8.538/15, nº 5.450/05 e nº 7.174/10, nº 6.204/07 e 7.892/13. O Resultado foi homologado
pelo Superintendente Regional da Codevasf 4ªSR, sr. THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA
COSTA, através da Resolução Regional nº 255/2024, de 06/12/2024, constante à peça 51
do Processo nº 59540.000781/2024-53-e. O resultado foi publicado no Diário Oficial da
União do dia 10/12/2024, Edição 237, seção 3, página 112. ASSINATURA: 06/12/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR: CONSTRUART CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ:
48.822.965/0001-96- Item 2 - VALOR TOTAL: R$ 458.462,38 (quatrocentos e cinquenta e
oito mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e oito centavos). Esta Ata encontra-
se disponível na íntegra nos sites http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/4ªSR e
www.compras.gov.br THOMAS JEFFERSON FRANÇA DA COSTA - Superintendente Regional
da Codevasf/4ªSR - DATA: 17/12/2024.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90020/2024 - UASG 195001 - MENOR PREÇO

ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90020/2024 - UASG 195001 - MENOR
PREÇO - PROCESSO nº 59550.001514/2024-84-e. OBJETO: Fornecimento, por Sistema de
Registro de Preços - S.R.P., de perfis estruturais metálicos e chapas metálicas para ponte
sobre o Rio Marituba, localizada na área de proteção ambiental da Marituba do Peixe,
entre os municípios de Feliz Deserto e Penedo, no estado de Alagoas, distribuídos em 03
(três) itens que formam 01 (um) grupo, conforme descrito no Anexo II do Termo de
Referência, Anexo I deste edital. Publicação do Edital nº 90020/2024: 18/12/2024, das
08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Praça Dom Pedro II, nº 16, Edifício
Governo Federal, Bairro Centro, CEP 57.020-130, Maceió/AL ou
https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/5a-superintendencia-regional-penedo-
al/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2024. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
18/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 31/12/2024 às 09h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR Substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90021/2024

UASG 195001 - MENOR PREÇO - PROCESSO nº 59550.001082/2023-21-e.
OBJETO: Contratação de empresa para apresentação de laudo técnico estrutural e
elaboração de projeto básico de recuperação da estrutura em concreto armado, da Estação
de Bombeamento Principal (EBP), do Perímetro Público de Irrigação do Boacica, localizado
no povoado Coqueiro, no município de Igreja Nova, no estado de Alagoas. Edital nº
90021/2024: 18/12/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.

Endereço: Praça Dom Pedro II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro,
CEP 57.020-130, Maceió/AL ou https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/5a-
superintendencia-regional-penedo-al/licitacoes-lei-13-303-2016/editais-publicados-em-
2024. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/12/2024. SESSÃO PÚBLICA: 10/01/2025 às 09h00
no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais:
https://licitacoes.codevasf.gov.br/

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR Substituto

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação Onerosa n.º 05.0077.00/2024, firmado entre a Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF (outorgante
doadora) e a Associação Comunitária Santa Luzia II, (outorgado donatário). Objeto: 35
(trinta e cinco) Kit agrícola - Conteúdo : bota cano longo 38 e 41, carrinho de mão,
cavadeira, chapéu, contentor, enxada, estrovenga, facão, foice, garrafa térmica,
lima,etc., Tombamento(s): 291.442-6, 291.443- 3, 291.444-0, 291.445-7, 291.446-4,
291.447-1, 291.448-8, 291.449-5, 291.450-5, 291.451-2, 291.452-9, 291.453-6, 291.454-
3, 291.455-0, 291.456-7, 291.457-4, 291.458-1, 291.459-8, 291.460-8, 291.461-5,

291.462-2, 291.463-9, 291.464-6, 291.465-3, 291.466-0, 291.467-7, 291.468-4, 291.469-
1, 291.470-1, 291.471-8, 291.472-5, 291.473-2, 291.474-9, 291.475-6, 291.476-3. Valor
total: R$ 37.824,50 (trinta e sete mil, oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta
centavos). Encargo: estabelecer o percentual de 1% do valor total dos bens doados, ou
seja, R$ 378,25 (trezentos e setenta e oito reais e vinte e cinco centavos), por se tratar
de ano eleitoral, como contrapartida da donatária a ser integralizada mediante
apresentação do comprovante de pagamento da guia GRU no ato da assinatura do
Termo de Doação Onerosa. Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, art. 29, inciso XVII.
Data da assinatura: 23/04/2024. Assinam: Pela CODEVASF, Ricardo Alexandre Lisboa
Vieira, Superintendente Regional Substituto da 5ª SR, e pelo outorgado donatário, Luís
Carlos Terto da Silva, presidente da associação. Processo nº 59550.000027/2024-02-
e.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação Onerosa n.º 05.0103.00/2024, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF (outorgante
doadora) e a Associação Comunitária dos Agricultores da Agrovila São Luiz, (outorgado
donatário). Objeto: 1 (um) Kit Panificação - Composto: Amassadeira, armário p/crescimento
de pão, triturador, mesa ferro, balança digital, assadeira p/ pães, forno à gás e cilindro
laminador., Tombamento(s): 332.562-3; 2 (dois) Moinho - Diversos, Tombamento(s):
324.838-0, 324.839-7; 2 (dois) Ordenhadeira - com 01 conjunto duplo completa com motor
elétrico monofásico 1cv, bivolt, latão do leite e lavador automático., Tombamento(s):
324.389-7, 324.390-7. Valor total: R$ 35.766,00 (trinta e cinco mil, setecentos e sessenta e
seis reais). Encargo: Estabelecer o percentual de 1% do valor total do bem doado, ou seja,
R$ 357,66 (trezentos e cinquenta e sete reais e sessenta seis centavos), por se tratar de
ano eleitoral, como contrapartida da donatária a ser integralizada mediante apresentação
do comprovante de pagamento da guia GRU no ato da assinatura do Termo de Doação
Onerosa. Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, art. 29, inciso XVII. Data da assinatura:
06/12/2024. Assinam: Pela CODEVASF, Ricardo Alexandre Lisboa Vieira, Superintendente
Regional Substituto da 5ª SR, e pelo outorgado donatário, Benedito Viana da Silva,
presidente da associação. Processo nº 59550.000527/2024-36.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5.247.04/2021

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.247.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e O MUNICÍPIO DE
IGREJA NOVA/AL, CNPJ 12.242.350/0001-43. 1. PRORROGAÇÃO DO PRAZO: O presente
instrumento visa prorrogar por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias o prazo de
vigência do convênio, cujo objeto é a construção de ponte entre os Povoados Vista Alegre
e Bela Vista, no Município de Igreja Nova, Alagoas, passando seu vencimento de
31/12/2024 para 31/12/2025. 2. APROVAÇÃO DO NOVO PLANO DE TRABALHO: Fica
aprovado o novo Plano de Trabalho proposto, anexado à peça 313. 3. RECURSOS: Os
recursos correrão à conta do programa de trabalho nº 15.244.2217.7K66.0027 - Apoio à
Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado, sob gestão da 5ª
Superintendência Regional da CODEVASF. 5. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as
demais Cláusulas do Convênio original e dos Termos aditivos anteriores que não colidam
com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 12/12/2024. ASSINAM: Pela COD E V A S F,
JOÃO PAULO TAVARES PACHECO, Superintendente Regional Substituto da 5ª SR e pela
Convenente, VERÔNICA DANTAS LIMA E SILVA, prefeita municipal. Processo nº.
59550.001682/2021- 27-e.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 5.245.03/2021

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.245.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e O MUNICÍPIO DE
OURO BRANCO - AL, CNPJ 12.258.141/0001-98. 1. OBJETO: a 1ª Etapa da construção de
espaço multieventos e de pavimentação de ruas do seu acesso no município, no valor total
de R$ 2.642.148,56 (dois milhões, seiscentos e quarenta e dois mil, cento e quarenta e oito
reais e cinquenta e seis centavos), sendo R$ 2.578.500,00 (dois milhões, quinhentos e
setenta e oito mil e quinhentos reais), o valor correspondente à participação financeira da
Concedente e R$ 63.648,56 (sessenta e três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e
cinquenta e seis centavos), a participação financeira da Convenente. 2. PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo visa prorrogar por mais 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias o prazo de vigência do instrumento, passando seu vencimento de
31/12/2024, para 31/12/2025. 3. APROVAÇÃO DO NOVO PLANO DE TRABALHO: O presente
Termo Aditivo visa, também, aprovar o novo Plano de Trabalho proposto (peça 295),
constante no Processo Administrativo nº 59550.001678/2021-69-e. 4. RECURSOS: Os
recursos correrão à conta do Programa de Trabalho nº 15.244.2217.7k66.0027 - Apoio a
Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado, sob gestão da 5ª
Superintendência Regional. 5. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas do
Convênio original e dos Termos aditivos anteriores que não colidam com as deste
instrumento. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2024. ASSINAM: Pela CODEVASF, JOÃO PAULO
TAVARES PACHECO, Superintendente Regional Substituto da 5ª SR e pela Convenente, TÁCIA
DENYSE DE SIQUEIRA NOBRE, prefeita municipal. Processo nº. 59550.001678/2021-69.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Espécie: Termo de Doação Gratuita n.º 5.0191.00/2024, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF (outorgante
doadora) e a Prefeitura Municipal de Campo Alegre, (outorgado donatário). Objeto: 1 (um)
Carreta - agrícola, com capacidade de transporte de 6.000 kg, Tombamento(s): 332.759-1.
Valor total: R$ 20.520,00 (vinte mil e quinhentos e vinte reais). Fundamento legal: Lei nº
13.303/16, art. 29, inciso XVII. Data da assinatura: 13/12/2024. Assinam: Pela CODEVASF,
João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto da 5ª SR, e pelo
outorgado donatário, Nicolas Teixeira Tavares Pereira, Prefeito do município de Campo
Alegre/AL. Processo nº 59550.001323/2024-12.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5.0193.03/2021

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 5.0193.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa SX
INFRAESTRUTURA LTDA., CNPJ nº 06.271.784/0001-79. 1. OBJETO: execução dos serviços de
pavimentação em asfalto, utilizando TSD (Tratamento Superficial Duplo), nos municípios de
Lagoa da Canoa e Olho D'água das Flores, Estado de Alagoas, área de atuação da
Superintendência Regional da Codevasf. 2. READEQUAÇÃO DA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA: O
presente Termo Aditivo visa readequar a Planilha Orçamentária com a inclusão de novos
serviços no valor de R$ 139.530,60 (cento e trinta e nove mil, quinhentos e trinta reais e
sessenta centavos), representando 4,08% do valor contratado; com acréscimo de
quantitativos de itens existentes no valor de R$ 156.315,83 (cento e cinquenta e seis mil,
trezentos e quinze reais e oitenta e três centavos), representando 4,58% do valor contratado;
com supressão de quantitativos no valor de R$ 278.536,31 (duzentos e setenta e oito mil,
quinhentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos), representando 8,16% do valor do
contrato, passando o valor do contrato de R$ 3.373.172,54 (três milhões, trezentos e setenta
e três mil, cento e setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos) para R$ 3.390.482,66
(três milhões, trezentos e noventa mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis
centavos), representando decréscimo de 0,72% ao valor inicial do instrumento. A nova
planilha contratual passa a ser a constante às peças 375 e 376 do processo nº
59550.001578/2021-32-e. 3. CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO: Fica aprovado o novo
cronograma físico-financeiro proposto à peça 377 do processo nº 58550.001578/2021-32-e. 4.
RECURSOS: Os recursos correrão à conta do Programa de Trabalho nº 15.244.2217.7K66.0027
- Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado, categoria econômica 4,
sob gestão da 5 a Superintendência Regional. 5. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as
demais Cláusulas e subcláusulas do Contrato original e dos Termos aditivos anteriores que
não colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 12/12/2024. ASSINAM: Pela
CODEVASF, JOÃO PAULO TAVARES PACHECO, Superintendente Regional Substituto da 5ª SR e
pela Contratada, DENILSON REZENDE BONFIM. Processo nº. 59550.001578/2021-32.


